SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Senado Federal | Secretaria-Geral da Mesa | Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Ofício nº 058/2024 – CTI200CONFEQ

Brasília, 26 de agosto de 2024.

A Sua Excelência o Senhor

SENADOR RODRIGO PACHECO

Presidente do Senado Federal

Assunto: Autorização à TV Senado para viagem de gravações para documentário

sobre bicentenário da Confederação do Equador

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, solicito a Vossa Excelência a

autorização de trabalhos de gravação externa da TV Senado em Fortaleza (CE) para a

continuidade da produção de documentário sobre o bicentenário da Confederação do

Equador.

Esse documentário faz parte das atividades previstas no plano de

trabalho da Comissão Temporária Interna em Comemoração aos 200 anos da

Confederação do Equador (CTI200CONFEQ), criada em decorrência da aprovação do

RQS 752/2023, e a qual tenho a satisfação de presidir.

Na forma proposta pela equipe técnica da TV Senado responsável pela

produção, as gravações ocorrerão de 4 a 6 de setembro e demandam uma equipe de cinco

pessoas, sendo um servidor efetivo e quatro colaboradores terceirizados.

Na oportunidade, informo que as gravações ocorridas em Recife e em

Olinda (PE), aprovadas pelo processo nº 00200.013730/2024-08, foram exitosas,

incluindo a captação de onze entrevistas, imagens de quatro locais de relevância ao

bicentenário, além daqueles associados ao calvário de Frei Caneca.

Complementam esta solicitação os seguintes documentos:

  SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Senado Federal | Secretaria-Geral da Mesa | Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

a) Plano de trabalho da Comissão, aprovado na 2ª reunião, de

13/03/2024;

b) Cópia do projeto de documentário 200 anos da Confederação do

Equador;

c) Plano de gravações relativo à presente solicitação.

Respeitosamente,

Senadora TERESA LEITÃO

Presidenta da CTI200CONFEQ